
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 6

Data 07-04-2021

Costituzione di associazione temporanea di scopo denominata "UNICO Gran
Sasso".

L’anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

Pelosi Maurizio P De Andreis Marco P

PUCCI FRANCO P Di Maddalena Pasquale A

Fulvimari Daniele P Di Loreto Luciano A

Fascetti Luigi A Fulvi Alessandra P

Parenzi Sabrina P Fulvi Gisella A

Sebastiani Lorena A

Assegnati n°  10 Presenti n°    6

In carica   n°  11 Assenti  n°     5

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il Vice Segretario Dott. Fabio Laurenzi

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che i comuni di Crognaleto Cortino, Fano Adriano, Tossicia, Pietracamela, Farindola, Barete,
Campotosto, Pizzoli, Montereale, Capitignano, Cagnano Amiterno, Colledara, Castel Castagna, Isola del
Gran Sasso, Castelli, Teramo, Torricella Sicura, Rocca Santa Maria, Campli, Civitella del Tronto e Valle
Castellana rappresentano i territori del cratere sismico abruzzese 2016/17 che, riuniti in rete con Capofila il
Comune di Crognaleto, hanno presentato un progetto dal titolo “living Gran Sasso” predisposto secondo
le indicazioni della proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio COM (2020) 408 final,
del 28 maggio 2020;

Considerato

l’ambito territoriale individuato dai 22 Comuni del cratere sismico abruzzese 2016/17 (Crognaleto-

Cortino, Fano Adriano, Tossicia, Pietracamela, Farindola, Barete, Campotosto, Pizzoli, Montereale,
Capitignano, Cagnano Amiterno, Colledara, Castel Castagna, Isola del Gran Sasso, Castelli,
Teramo, Torricella Sicura, Rocca Santa Maria, Campli, Civitella del Tronto e Valle Castellana), in
cui insiste una diffusa frammentazione degli interventi che non riescono a convergere verso
strategie comuni di medio-lungo termine per contrastare fenomeni quali lo spopolamento e il
depauperamento economico;

che la dimensione territoriale permetterebbe l'attivazione di finanziamenti complementari a valere-

sulla programmazione europea 2021/2027, diretta e indiretta;

che il contesto territoriale dei 22 comuni del cratere sismico, che hanno intenzione di costituirsi in-

ATS, appare essere quello che, dimensionalmente, morfologicamente e funzionalmente, può fornire
efficaci soluzioni alle sfide individuate a livello europeo;

che la partecipazione da parte del Comune di Pizzoli  alla costituenda ATS trova la sua ragion-

d'essere, oltre che nell'appartenenza al cratere sismico 2016, nella necessità di superare le elencate
criticità dell’intero territorio di pertinenza e di allargare l’arena decisionale locale con la
predisposizione di azioni e strategie di rete di ampio impatto, in aggiunta all’approccio locale, per
adottare un approccio di sistema e di area vasta capace di raggiungere la dimensione necessaria per
generare effetti positivi nell’intera area.

Dato atto

che i Comuni aderenti al presente atto intendono:regolare il quadro giuridico ed organizzativo-

dell'Associazione predetta; designare il Comune di Crognaleto quale Capofila dell’ATS “UNICO
Gran Sasso”, dando mandato collettivo speciale con rappresentanza e designandolo quale soggetto
beneficiario e gestore degli interventi;

che quanto sopra premesso ed approvato è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente-

atto.

Visti

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



il D.P.R. 207/2010; il D.Lgs. 267/2000;-

lo Statuto Comunale;-

 i competenti Regolamenti Comunali.-

Con votazione unanime a norma di legge

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo
vigente.

Di approvare lo schema dell’Atto di Costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo1.
“UNICO Gran Sasso”che è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di fornire, in tal senso, i necessari indirizzi agli uffici competenti per quanto necessario alla2.
partecipazione del richiamato avviso;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Fabio Laurenzi, responsabile3.
dell’Ufficio amministrativo;

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai responsabili delle aree4.
interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare, ulteriormente, atto che la copertura finanziaria dell’intervento in argomento troverà5.
contezza ad esito, eventualmente favorevole, della partecipazione al bando medesimo.

INOLTRE

con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente IL  VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 19-04-2021 N.240
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 19-04-2021 IL Funzionario del servizio Ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 07-04-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fabio Laurenzi

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 19-04-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


